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勞動統計通報 

 

  

勞動部統計處 聯 絡 人：蔡惠華、莊懷君 

日    期：104 年 8 月 17 日 聯絡電話：(02) 8590-2914 

 

 

依據我國職業訓練法規定，政府所設立之公立職業訓練機構(以下簡稱公立

職訓機構，含勞動部及其他政府單位設立者)係以「培養國家建設技術人力，提

高工作技能，促進國民就業」為目的，而近年來為因應全球化競爭及高失業率

等社會環境壓力，公立職訓機構角色逐漸由單純的職業訓練提供者，轉型為區

域職業訓練運籌中心，除自辦訓練外，亦結合民間訓練資源，委託辦理各項失

業者職業訓練或補助企業辦理在職員工訓練，以擴大發揮辦訓功能。 

一、103 年公立職訓機構自辦訓練結訓 2萬 3,088 人，職前與在職訓練各占半數，

男性結訓人數占全體 7成 3 

103 年公立職訓機構自辦訓練總計結訓 2萬 3,088 人，其中男性 1萬 6,792

人，占 72.7％，遠多於女性 6,296 人，占 27.3％；若按訓練性質細分，職前

訓練結訓 1萬 1,633 人，占 50.4％，略多於在職訓練之 1萬 1,455 人，占 49.6

％，再依性別觀察，男性參加在職訓練結訓 8,594 人多於職前訓練 8,198 人，

女性則是參加職前訓練結訓 3,435 人多於在職訓練 2,861 人。 

近 5 年來兩性參加職業訓練結訓人數，男性占 7 成餘，女性則占近 3 成，

其中男性以參加在職訓練居多，女性則以參加職前訓練為多。（表 1） 

二、公立職訓機構自辦訓練兩性參訓職類，男性以工業類較多，女性以醫事護

理及家事類較多 

103 年公立職訓機構自辦訓練結訓學員參訓職類以工業類 1 萬 4,647 人最

多，占 63.4％，其次為醫事護理及家事類 4,037 人，占 17.5％。若依性別觀察，

公立職業訓練機構辦理職業訓練概況 
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男性以參加工業類 1 萬 2,933 人居多，商業類 1,382 人次之，女性則以參加醫

事護理及家事類 2,797 人較多，其次為工業類 1,714 人。 

近 5 年來以工業類結訓人數最多，主要係考量師資、設備及成本等因素而

偏重於工業類，與民間訓練機構多為資訊或服務類的訓練取向明顯有所區別。

而觀察兩性參訓之職類，男性以工業類居首，大致維持其結訓人數之 7 成餘，

而女性近 3 年來則以醫事護理及家事類較多，約占其結訓人數之 4 成，主要與

公立職訓機構自辦訓練增加保母人員、照顧服務員及餐飲、烘焙類等相關課程

有關。（表 2） 

三、公立職訓機構自辦訓練結訓學員教育程度，以大學占 43.1％居首 

103 年公立職訓機構自辦訓練結訓學員之教育程度，以大學 9,950 人最多，

占 43.1％，其次為高中（職）6,076 人，占 26.3％，而兩性結訓學員之教育程

度，皆以大學最多，高中（職）居次。 

近 5 年來公立職訓機構自辦訓練結訓學員之教育程度，兩性皆以大學程度

居首且逐年成長，男性自 99 年之 5,968 人增加至 103 年 7,279 人，女性自 99

年之 2,052 人增加至 103 年 2,671 人，此與國人教育程度普遍提高有關。（表 3） 

四、公立職訓機構自辦訓練結訓學員年齡，以「25-34 歲」占 34.3％居首 

103 年公立職訓機構自辦訓練結訓學員按年齡觀察，以「25-34 歲」7,922

人居首，占 34.3％，其次為「35-44 歲」6,618 人，占 28.7％。若依性別觀察，

男性以「25-34 歲」6,168 人居首，占 36.7％，「35-44 歲」4,698 人居次，占

28.0％，女性則以「45-64 歲」2,054 人最多，占 32.6％，其次為「35-44 歲」

1,920 人，占 30.5％。 

近 5年來公立職訓機構自辦訓練之結訓學員，男性以「25-34 歲」居首，占

近 4成，女性前 3年亦以「25-34 歲」居多，但近 2年來則以「45-64 歲」中高

齡結訓人數最多，占 3成餘，係因近年政府為提升婦女勞動力參與率，鼓勵婦
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女走出家庭投入職場，增開保母人員、照顧服務員及餐飲烘焙類等訓練，俾利

其充實相關技能順利就業。（表 4） 

五、勞動部辦理各項職前訓練之訓後就業率皆達 7成以上，以自辦訓練就業率

92.6％最高 

勞動部除利用自有訓練設備辦理前述之自辦訓練外，另運用民間訓練資

源，以委辦或補助方式，辦理各類就業導向職業訓練課程供失業民眾參訓，或

辦理多元化實務導向的訓練課程以增進在職勞工專業技能與知識，並補助事業

單位自行辦理在職員工進修訓練，以提高企業之勞動生產力。 

103 年勞動部辦理職業訓練（包含自辦、委辦及補助等訓練）總計結訓 106

萬 6,032 人(次)，其中自辦訓練 1 萬 4,964 人，委辦職前訓練 2 萬 2,235 人，

補助職前訓練 2萬 1,248 人，補助在職訓練 98 萬 2,152 人次，補助青年職業訓

練 2 萬 3,856 人，另外補助地方政府辦理身心障礙者職業訓練 1,577 人。而各

職前訓練結訓學員訓後 3 個月之就業率，以自辦訓練透過各分署之積極媒合達

92.6％為最高，委辦職前訓練及補助職前訓練就業率則分別為 72.0％及 68.2

％，戳力達成促進國民就業之目標。（表 5） 
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表 1、公立職訓機構自辦訓練結訓人數－按性別及訓練性質分 

單位：人，% 

項目別 

總        計 男        性 女       性 

總計 職前 在職 小計 
  

職前 在職 小計 
  

職前 在職 
% % 

99 年 21,464 10,273 11,191 16,840 78.5 7,666 9,174 4,624 21.5 2,607 2,017 

100 年 19,909 10,452 9,457 14,921 74.9 7,359 7,562 4,988 25.1 3,093 1,895 

101 年 21,483 11,316 10,167 15,968 74.3 7,904 8,064 5,515 25.7 3,412 2,103 

102 年 23,106 12,158 10,948 16,956 73.4 8,634 8,322 6,150 26.6 3,524 2,626 

103 年 23,088 11,633 11,455 16,792 72.7 8,198 8,594 6,296 27.3 3,435 2,861 

資料來源：各公立職訓機構，包括本部勞動力發展署 5 分署、退輔會職業訓練中心、農委會

漁業署遠洋漁業中心、臺北市職能發展學院、高雄市訓練就業中心、新北市職業

訓練中心及臺南市職訓就服中心。 

表 2、公立職訓機構自辦訓練結訓人數－按訓練職類及性別分 
            單位：人 

項  目  別 總  計 工業類 商業類 農業類 醫事護理 
及家事類 藝術類 

99 年 21,464 14,132 3,400 2,196 1,403 333 

男 16,840 12,440 1,694 2,138 417 151 

女 4,624 1,692 1,706 58 986 182 

100 年 19,909 13,027 3,290 1,043 2,193 356 

男 14,921 11,395 1,704 982 688 152 

女 4,988 1,632 1,586 61 1,505 204 

101 年 21,483 13,961 3,098 1,060 2,751 613 

男 15,968 12,366 1,520 1,007 776 299 

女 5,515 1,595 1,578 53 1,975 314 

102 年 23,106 14,587 3,001 1,181 3,983 354 

男 16,956 13,104 1,432 1,102 1,146 172 

女 6,150 1,483 1,569 79 2,837 182 

103 年 23,088 14,647 2,832 1,065 4,037 507 

男 16,792 12,933 1,382 1,001 1,240 236 

女 6,296 1,714 1,450 64 2,797 271 

資料來源：同表 1。 
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表 3、公立職訓機構自辦訓練結訓人數－按教育程度及性別分 
               單位：人 

項 目 別 總 計 
國  中 

及以下 
高中(職) 專 科 大 學 

研究所 

以  上 

99 年 21,464 1,815 5,911 4,968 8,020 750 
男 16,840 1,733 4,691 3,841 5,968 607 

女  4,624  82  1,220  1,127  2,052  143 

100 年  19,909  1,105  5,176  4,476  8,350  802 
男 14,921  965 3,969 3,344 6,030 613 

女  4,988  140  1,207  1,132  2,320  189 

101 年  21,483  1,114  5,767  4,671  8,876  1,055 
男 15,968  915  4,323  3,428  6,456  846 

女  5,515  199  1,444  1,243  2,420  209 

102 年 23,106  1,164  6,601  4,777  9,366  1,198 
男 16,956  898  4,838  3,376  6,893  951 

女  6,150  266  1,763  1,401  2,473  247 

103 年 23,088 1,093 6,076 4,676 9,950 1,293 
男 16,792 820 4,378 3,328 7,279  987 

女 6,296  273  1,698  1,348  2,671  306 
資料來源：同表 1。 

表 4、公立職訓機構自辦訓練結訓人數－按年齡及性別分 
            單位：人 

項  目  別 總  計 15-24 歲 25-34 歲 35-44 歲 45-64 歲 65 歲 
及以上 

99 年  21,464  2,864  8,266  5,535  4,754  45 
男  16,840  2,278  6,642  4,240  3,635  45 
女  4,624  586  1,624  1,295  1,119  -   

100 年 19,909 2,903 7,656 5,124 4,193 33 
男  14,921  2,292  5,940  3,746  2,912  31 
女  4,988  611  1,716 1,378  1,281  2 

101 年  21,483 2,608 8,035 5,904 4,903 33 
男  15,968  2,060  6,314  4,245  3,320  29 
女  5,515  548  1,721  1,659  1,583  4 

102 年 23,106 2,963 7,985 6,454 5,659 45 
男  16,956  2,454  6,249  4,642  3,574  37 
女  6,150  509  1,736  1,812  2,085  8 

103 年 23,088 2,687 7,922 6,618 5,789 72 
男  16,792  2,130  6,168  4,698  3,735  61 
女  6,296  557  1,754  1,920  2,054  11 

資料來源：同表 1。 
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表 5、勞動部辦理職業訓練結訓人數－按辦理訓練方式分 
            單位：人，人次，% 

項  目  別 99 年 100 年 101 年 102 年 103 年 

總  計  1,148,051 1,151,679 1,343,609 1,078,218 1,066,032 

自辦訓練 13,663 14,170 15,470 14,946 14,964 

就業率(%) 86.31 89.53 89.54 91.66 92.60 

委辦職前訓練 24,331 22,756 27,231 24,581 22,235 

就業率(%) 52.90 56.33 61.26 65.92 71.98 

補助職前訓練 19,966 20,784 21,140 20,890 21,248 

就業率(%) 49.16 49.59 55.81 62.69 68.15 

補助在職訓練 1,068,773 1,077,734 1,261,298 997,445 982,152 

補助青年職業訓練 19,456 14,379 16,679 18,603 23,856 

補助地方政府辦理身心
障礙者職業訓練 1,862 1,856 1,791 1,753 1,577 

資料來源：勞動部勞動力發展署。 
說    明：1.就業率係指職前訓練結訓後 3 個月之就業情形。 

2.補助在職訓練結訓人數以「人次」計。 


